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, Pe rol fiind pentru astdzi pronunlarea sentin{ei in solulionarea acliunii
fbrmulatd de reclamanta SC SRL cu sediul in
judetul Bihor, in contradictoriu cu pdrdta Direclia Generald a Finanlelor Publice
Oradea cu sediul in Oradea, str. D.Cantemir, nr.2, judetul Bihor, pentru anularea
Deciziei nr.: din'. ..2:0|97, a raporfului de inspec{ie fiscald nr." .,-, din
09.10.2006'$i"a Ddciiiei de impunere privind obligaliile fiscale suplimentare'. ,
d in 10.10.2006.

S-a fEcut referatul eauzei invederdndu-se instanlei cd dezbaterea cauzei in
fond a awt loc in gedinla publicd din27 iunie 2007 cdnd p6(ile prezente au pus
concluzii menlionate in incheierea de gedinld de la acea datd, incheiere care face
parte integranta din prezenta sentinld gi cdnd s-a amdnat pronunlarea asupra
cauzei pentru data de 04 iulie 2007.

TRIBUNALUL
DELIBERAND:

Constatd cd prin acfiunea,legal timbratd, depusd la aceasti instanld la data
de 9.02.2007, reclamanta SC - ,, SRL, in contradictoriu cu p6r0ta
Dilecfia Generald a Finanlelor Publice Bihor, a solicitat anularea deciziei mnr.
di l r . ' '2007'precum9iaraporruluideinspec1ief iscal6nr.
f.i0.2006, a deciziei de impunere obligalii fiscale suplimentare nr.: din
10.10.2006 9i a dispozigiei nr. 'din 9.10.2006 privind mdsurile dispuse de
organe de inspeclie fiscald.

In motivare, reclamanta aratd cd nejustificat, prin decizia atacat6, s-a
respins contestafia pe care a formulat-o impotriva raportului de inspeclie fiscald
nr., . din 9.10.2006, a deciziei de impunere pentru obligalii fiscale
suplimentare stabilite de inspeclia fiscala qi a dispoziliilor privind mdsurile
stabilite.

Susgine cd prin actele administrativ fiscale atacate, in sarcina sa,s-a stabilit
obligalia de platd reprezentdnd impozit pe venirurile oblinute in Rbmdnia de
nerezidenfi qi a unor debite accesorii - majoriri gi penalitili de int0rziere -

L



refin'ndu_se gregit cd nerezidentul a prezentat_un certificat de rezidenla fiscala

eliberat la data 
'de 

6.07.2005 de autoritagte fiscale olandeze, degi in realitate

acesta fusese oUii"ut ja data de 24.09.2ri0+, dar nu l-a putut ptezenta dintr-o

imprejurare mai presus de voinla sa, situalie in care organele de inspeclie fiscald

-conform legii -irebuiau sd ia act de el ca fiind valabil pentru anul in curs'

Afirmd 
"e 

ii Aiiuconvenliei dintre Rom6nia 9i Regatul Olandei, ratifi catd

prin lege a S5llggg - p.iuina ,uitur.u dublei impuneri 7ve{turile 
tealizate de o

persoana rezident[ ; uniri stat" contractant din e{ercitarea unei profesii

independente sau-a altor activitali cu caracter impozabil, sunt impozabile numai

in acel stat gi cd astfel veniturile pe care re-a oblinut nerezidentul JPF van der

Drift, ce a prestat servicii in folosul sdu, sunt impozabile in Olanda' qi nu in

Romdnia.
considerl cd in acest sens sunt 9i dispoziliile art.118 alin'2 din codul

Fiscal, care prevad cd pentru aplicarea prevederilor convenfiei, de evitare a

dublei impuneri, nerezidentul are doar-obligafia de a prezenta pldtitorulur

venitului certificatul de rezidenld fiscaid, condilie ce a fost indeplinitd 9:

constatatd de organul de inspeclie fiscald'
Apreciazi convenliile de evitare a dublei impuneri ca.avdnd dubla nafuri

de tratat internalional 9i de act normativ intern, ce intervin pentru a corectt

Jispoziliile din iegile fiscale interne, cdnd aplicarea lor simultand ar avea ci

efect dubla impozitare -at6t in statul de reziden!6, cat gi in statul'i-.in care estt

realizat venitul.---- - 
i" ;;;^ convenliei ratificate prin Legea 8511999, in situalia in car(

contribuabilii -persoane fizice ori juridice care desfdgoard activita!

impozabile in Romdnia, demonstreaz6 c6le sunt aplicabile prevederile acesteia

prin prezbntarea certificatului de; reziden{d fiscald, aplicarea prevedenlo

icesteia are prioritate fa!6 de dreptul lintern'
Prin intAmpinarea depusa la ldata de 7.03.2007 (fila l4), pirlta DGFI

Bihor s-a opus admiterii acfiunii, suslin0nd cn 1sf9 netemeinica Si neiegald'

In acest sens, aratd cd reclamanta a pldtit la data de 24'09.2004 unu

cetdlean olandez suma de ' , ' lei prin virament bancar, intr-un cont dt

Ausiria, inbaza contractului de prestdri servicii '-,2004 
9i a facturii exteme I

, ,' '12004, frrda calcula, reline qi vira bugetului de stat impozitul pe I'enituni

oblinute in Romdnia de nerezident, degi acesta nu declarase aceie venitut

auioritAtilor fiscale olandeze emitente ale certificatului de rezidenld fiscald.
in atare situalie, apreciazdcd,rin bazaprevederilor art.113, 116 9i 118 di

Codul Fiscal gi ale pct.8.1 gi 13.1 din Normele Metodologice aprobate prin H(
4.412004, reclamanta plStitoare a vet'ritului avea obligalia de a calcula asupra lt
qi de a reline prin stopaj la sursd,limpozit pe venitui nerezidentului, intruci
acesta nu-gi justificase dreptul de I a beneficia de prevederile Convenliei d
evitare a dublei impuneri, ceea ce nu s-a frcut, astfel cd actele administrati
fiscale atacate sunt temeinice gi legale.

in cauzi s-au administrat probe cu inscrisuri.



Examindnd actele gi lucrdrile dosarului gi normele legale aplicabile in
cauzd, instanla refine urmdtoarele :

Necontestat de pdrlile litigante, la data de24.09.2004,inbaza contractului
de prestdri servicii nr. din ' .' , .2004 (filele 56-58) gi a facturii externe nr. H

din - ..2004, reclamanta a efectuat plata cdtre cetdleanul olandez J.P.F.
van der Drift. a sumei de Euro ( lei), prin virament bancar intr-un
cont deschis pe numele acestuia in Austria.

Asupra venitului achitat nerezidentului, nu a calculat, refinut gi virat
bugetului de stat impozit.

Cu ocazia inspecliei fiscale finalizatd prin raportul din " ''7.2005,

s-a constatat cd cetdleanul olandez nu a justificat dreptul de a beneficia de
prevederile Convenfiei pentru evitarea dublei impuneri incheiate intre Rom0nia
gi Olanda ratificatd prin Legea 8511999, prin prezentarea, in termen, pldtitorului
venitului, a certificatului de rezidenld fiscald gi cd reclamanta plAtitoare a
venitului datoreazd bugetului de ,stat impozit pe veniturile nerezidentului in
sumd de ' lei gi debite accesorii aferente.

inbazaraportului de inspeclie fiscald s-a emis decizia de impunere pentru
obligalii fiscale suplimentare nr.

Contestalia depusd de reclamantd impotriva acelor acte administrativ
fiscale a fost solulionatd prin decizia nr. din '1.2005 (fila 45) a DGFP
Bihor, prin care, refin6ndu-se cd societatea verificatd SC : SRL,
in timpul controlului, la solicitarea organelor de inspeclie fiscald, a pus la
dispozilia acestora certificatul de rezidenla fiscald emis de organele fiscale
olandeze la data de ' . .2005, completat la data de . ',2005, cu mentinerea
expresd.,,pentru anul 2004", a desfiinlat raportul de inspeclie fiscal5 gi decizia de
impunere pentru obligalii suplimentare atacate in partea privind impozitui pe
veniturile nerezidenlilor gi a dispus reverificarea, in vederea reguiarizdrii
impozitului, potrivit clauzelor Convenfiei de evitare a dubiei impuneri.

Prin raportul de inspeclie fiscald nr.' din ,.2005 (fila 26). ce a
finalizat reverificarea s-a refinut cd certificatul de reziden{d frscald, net-rind
prezentat la data plalii venitului gi nici in termen de o lund de la acea datd gi din
infbrmaliile suplimentare furnizate de autoritdtile olandeze, rezultAnd cd
nerezidentul beneficiar al venitului, nu l-a declarat in lara de rezidenfd,
reclamanta SC --pdx SRL, ca pldtitoare a venitului, avea obligatia de
a calcula, refine prin stopaj la sursd gi vira bugetului de stat impozitul pe venitul
nerezidentului in sumd de lei, qi cd pentru intdrzierea in platd datoreazd gi
majordri in sumd de lei gi penalitdli in sumd de ' lei.

Pentru aceste obligalii fiscale constatate prin raportul de inspeclie fiscald,
s-a emis decizia de impunere nr.' din "2006 (fila 30).

Contestafia, in calea administrativd de atac, depusd de SC
SRL impotriva celor doud acte administrativ fiscale, a fost respinsd ca
neintemeiatd prin decizia nr.. din .2006 (fila 6) emisd de p0rdta DGFP
Bihor, a cdrei anulare se solicitd'prin acfiunea introductivd.



Codul fiscal, in art.113, prevede, cb regulf,, cd nerezidenlii care oblin
venituri impozabile din Rom0nia au obliigalia a pl6ti impozit, fiind astfel
contribuabili.

Impozitul pe veniturile nerezidenlilor, conform art.116 alin.l din cod, se
calculeazd, se re{ine gi se varsi la bugetul statului de pldtitorul venitului.

intre Romdnia gi Regatul Olandei -statul de rezidenld al beneficiarului
venitului pldtit de reclamantd - s-a incheiat Convenlia pentru evitarea dublei
impuneri gi prevenirea evaziunii'fiscale ratificate prin Legea 85/1999, ale cdrei
prevederi ,in baza art.1, se aplicd persoanelor care sunt rezidente ale unuia sau
ale ambelor state contractante, conform regulii din clauza convenitd la art.l4,
potrivit cdreia impozitul pe venit se declard qi se impoziteazd in lara de
rezidenti.

in art.l 18 alin.2 gi 3 din Codul fiscal se stabilegte 'cd pentru aplicarea
prevederilor convenliei se evitare a dublei impuneri, nerezidentul are obligalia
de a prezenta pldtitorului venitului certifrcaful de rezidenld fiscald, conform
machetei qi in termenul stabilit prin norme. l

Explicitdnd dispoziliile art.1l6 din Codul fiscal,la pct.8.1 din Normele
Metodologice de aplicare, aprobate prin HG 4412A04, modificate gi acfualizate,
se prevede cd pldtitorul venitului are obligalia calculdrii gi relinerii impozitelor
datorate prin stopaj la sursd qi a virlrii lor la bugetul de stat in termen legal, iar
in explicitarea art.Il8 din cod, la pct.13.1 qi 13.2 din norme se stabilegte cd
nerezidentul beneficiar al veniturilor din Romdnia trebuie sd justifice in
Rom0nia dreptul de a beneficia de prevederile convenliei de evitare a dublei
impuneri prin prezentarea certificatului de rezidenld fiscald eliberat de
autoritatea fiscald competentd din statul de rezidenfd, in original ori copie
legalizatd. in aceleagi norme, pct.15.3, stabilindu-se cI ilatitorut de venit este
rdspunzitor pentru primirea in termenul stabilit a originalului certificafului de
rezidenld fiscald gi pentru aplicarea prevedBrilor convenliei de evitare a dublei
impuneri incheiate de Romdnia cu alte state.i

Este neindoielnic c5, aga cum susline gi reclamanta, prevederile convenliei
de evitare a dublei impuneri au prioritate fat[ de legislalia internd, dar
beneficiarul unui venit oblinut din Romdnia trebuie sd justifice dreptul de a
beneficia de prevederile conventiei conform dispozitiilor legale, pldtitorul
venitului fiind rdspunzdtor atdt de primirea gi existenla documentului justificativ,
cdt gi de aplicarea prevederilor convenliei.

Cum, in spe!6, pentru venitul achitat nerezidentului in 24.09.2004 -
reclamanta a prezentat organelor de inspeclie fiscald un certificat de reziden{d
fiscald eliberat de autoritafile olandeze la data de 6.07.2005 (filele 35-36), cu
mentiunea ,,pentru anul 2004",iar din informaliile suplimentare comunicate de
autoritdlile olandeze, in baza art,28.1 din Conven{ie (ntete 37-38) rezultand cd
nerezidentul nu a declarat in lara de rezidenfd venitul obfinut in Rom6nia, in
vederea impunerii, se constatd cd acesta nu a justificat, conform legii, drepful de
a beneficia de prevederile acelei convenlii gi ci pldtitoarea venitului



:::i1trfu-::_,^_!_,__: _ _, .-S.lL datorcazd bugerului de stat impozitul peveniturile nereziden}lu! majordrile sj nr+uiitarir.'a" r"rarr"r, ;ffi;;,i;actele administrativ fiscale atacate, al cdror cuantum nu a fost contestat.
Pentru aceste considerente, refindndu-se cd actele administrativ fiscalesunt emise cu respectarea prevederilor legale aplicabile in situatia concretd aspelei gi cd acestea nu vatimi in vreun.poa {repturile ;; il;JJie regitime alereclamantei 9i ca nefiind astfel intruniie cerinlele art.l din Legea 554/2004 -acliunea introductiv[ se gdsegte nefondatd, urmdnd a fi respinsa,in .onsecinti.

PENTRU ACESTE MOTIVE
iN NUwIELE LEGrr

HOTARAgTE:

Respinge ca nefondatd acliunea fonnulatd de reclamanta sc- 
SRL, cu sediul in

contradictoriu cu pdrdta Direc{ia Generald a Finanlelor publice Bihor, cu sediul
in Oradea, str. D.Cantemir, nr.2-4,judetul dihor, impotriva Deciziei nr.^ din i

2007; a raportului de inspecfie fiscald nr. din _ ..- ,%A;
deciziei de impunere nr. din . ;:,.,. 1 .: ,: ; )eQg gi a dispoziliei nr. - din

'-' : ' ' ' 2006 privind misurile stabilite de organele de inspecfie fiscald.
Cu drept la recurs in termen de 15 zile de la comunicarea sentintei.
Pronunlatd in gedinfa public| astdzi,4 iulie 2007.

PRE$EDINTE, GREFIER,


